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Nowoczesność jako doświadczenie. 
Część II, czyli o  pewnym jesiennym spotkaniu

w  dniach 16-18 listopada 2006 roku odbyła się w Warszawie druga część kon
ferencji organizowanej przez Insty tu t K ultury i Kom unikowania W ydziału N auk 
H um anistycznych i Społecznych SWPS w Warszawie oraz Katedrę Antropologii 
L itera tury  i Badań Kulturowych W ydziału Polonistyki UJ w Krakowie'. Efektem 
pierwszej części konferencji była książka pt.: Nowoczesność jako doświadczenie^, zre
dagowana przez organizatorów: Annę Zeidler-Janiszewską i Ryszarda Nycza. Zna
lazły się w niej artykuły wszystkich referentów. W  ten  sposób uczestnicy drugiej 
części konferencji m ieli możliwość zapoznania się z dotychczasowymi ustalenia
m i oraz teoretycznym i i filozoficznymi stanowiskam i. W arto również wspomnieć
0 tym, że do Warszawy zaproszeni zostali wszyscy ci, którzy w Krakowie prezento
wali swoje referaty. Zatem  możliwa była wymiana m yśli i doświadczeń pomiędzy 
uczestnikam i obu części.

Trzydniowe spotkanie otworzył D ziekan W ydziału N auk H um anistycznych
1 Społecznych prof. dr hab. Jerzy Bralczyk oraz D yrektor Insty tu tu  K ultury i Ko
m unikow ania prof. dr hab.W iesław Godzić. Po uroczystym otwarciu, w problem a
tykę doświadczenia wprowadziła uczestników Anna Zeidler-Janiszewska, która 
kategorię tę otoczyła interdyscyplinarną perspektywą. Odwołała się przy tym  do

1 Przypomnijmy, że konferencja Nowoczesność jako doświadczenie. Część I  odbyła się 
w Krakowie w dniach 4-6 kwietnia 2006 roku. Por. sprawozdanie z tej konferencji:
K. Bojarska Doświadczenie nowoczesności w Krakowie na Grodzkiej, „Teksty D rugie”
2006 nr 3, s. 215-219.

2 Nowoczesność jako doświaczenie, red. R. Nycz, A. Zeidler-Janiszew ska, Universitas, 
Kraków 2006.
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wprowadzającego referatu  Ryszarda Nycza, przypom inając trzy sensy „nowoczes
ności jako doświadczenia”: doświadczeniową nowoczesność, doświadczenie nowo
czesności oraz dośw iadczenie nowoczesne. Zwróciła również m etateoretyczną 
uwagę na doświadczenie jako problem  hum anistyki i wielogłosowość dyskusji o tej 
kategorii, przypom inając tekst Doroty Wolskiej ukazujący nowoczesną debatę nad 
tą  problem atyką.

Organizatorzy podzielili obrady na różne sesje tem atyczne, które ogniskowały 
się wokół poszczególnych dyscyplin. Po wprowadzającym referacie obszarem pro
blem atycznym  w porannej sesji była kategoria doświadczenia analizowana z per
spektywy kognitywnej teorii języka (referat Renaty Przybylskiej, Doświadczenie 
jako fundament kognitywnej teorii języka), lingwistyki (referat Bożeny W itosz, R oz
mowa jako doświadczenie) i przede wszystkim filozofii herm eneutycznej (referat 
N orberta Leśniewskiego,Radykalizacjaprzeżycia hermeneutycznego i Zuzanny Dziu- 
ban. Doświadczenie kulturowe -  perspektywa zradykalizowanej hermeneutyki).

Kategoria doświadczenia w referacie Zuzanny D ziuban staje się podstawowa 
ze względu na założenie, że opisywane przez herm eneutykę faktyczne doświad
czenie ma charakter kulturow y i zdaje się rzucać nowe światło na wypracowywane 
przez nią kategorie. Ową nowość Autorka widzi dwustronnie: z jednej strony kate
gorie te m ają radykalnie zawężony zakres stosowalności -  właśnie ze względu na 
kulturow y charakter doświadczenia -  z drugiej zaś otwierają herm eneutykę na 
zagadnienia, które dotąd nie tyle znajdowały się poza jej zasięgiem, co zdawały się 
nie stanowić dla niej rzeczywistego problem u. Zuzanna D ziuban, postulując za
tem  kulturow y charakter faktyczności, daje możliwość spojrzenia na ku lturę z per
spektywy przysługującej doświadczeniu dynam iki. Celem A utorki jest obrona tezy, 
iż tak opisane doświadczenie posiada phronetyczny charakter.

Panel zakończył się dyskusją nad wieloaspektowością kategorii doświadczenia 
nawet w tak zawężonym polu badawczym, jak filozofia języka i lingwistyka z jed
nej strony oraz herm eneutyka z drugiej.

W  sesji poobiedniej dominowała problem atyka estetyczna i związana z zagad
nieniam i sztuki nowoczesnej (ponowoczesnej czy póżnonowoczesnej). Alicja Ku
czyńska przybliżyła kategorię doświadczenia teatralizacji życia, podkreślając jej 
egzystencjalny sens. Poszukiwała analogii do kategorii zabawy czy walki, wskazu
jąc na jej powierzchowny charakter. W spółczesny wymiar teatralizacji życia wo
bec tego, co naturalne i tego, co sztuczne, znosi opozycyjność tych kategorii, unie
ważnia spontaniczność, ale za to wprowadza projekt nowej form y autentyzm u. 
Autorka zastanawiała się również nad kom unikacyjnym  wymiarem teatralizacji 
życia oraz jego w artością ontologiczną, jak wskazywał tytuł referatu. Krystyna 
W ilkoszewska natom iast szeroko omówiła problem  doświadczenia estetycznego 
oraz różne strategie pragm atyzacji i zaangażowania, wspierając się przy tym  głów
nie koncepcją Richarda Shusterm ana. Referat ten  korespondował z propozycją 
Beaty Frydryczak, która skupiła się na kategorii doświadczenia bezpośredniego 
oraz kwestii zaangażowania. Wyszła od tezy, że: zgodnie z diagnozą Benjamina 
i Simmla doświadczenie tradycyjne wypierane z nowoczesnego świata ustępuje
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miejsca przeżyciu o charakterze szoku. Autorka referatu zadaje jednak pytanie, 
czy współczesny kolekcjoner wrażeń, doskonale orientujący się w mieście, jest w sta
nie „powrócić na lono n a tu ry” inaczej, aniżeli poprzez doświadczenie turystycz
ne, które jest typem  zapośredniczonego zachwytu nad naturą? Możliwość taką Beata 
Frydryczak widzi w Teorii estetycznej Theodora Adorno i jego pojęciu „czystej bez
pośredniości”. Za jego pomocą Adorno uzasadnia potrzebę przywrócenia estetyki 
przyrody, twierdząc równocześnie, że ten rodzaj doświadczenia jest w arunkiem  
wstępnym  doświadczenia estetycznego i zrozum ienia sztuki. O dniesienie do kan- 
towskiej wzniosłości jest drugim  charakterystycznym  rysem Adornowskiej estety
ki przyrody. We wzniosłości bowiem Adorno odnajduje to, co naturze właściwe. 
Pewną możliwość doświadczenia w kontakcie z przyrodą Autorka upatru je rów
nież w estetyce ekologicznej. Postuluje pojednanie człowieka z naturą , ekologicz
na estetyka przyrody rehabilitu je bowiem zmysłowe i em ocjonalne doświadcze
nie, stawiając nacisk na pytanie o to, jak wygląda dobre lub godne otoczenie czło
wieka. Również estetyka zaangażowania Arnolda Berleanta koncentru je się na 
odnowionym pojęciu przeżycia estetycznego, wiążąc się z pojęciem  środowiska, 
które staje się kluczowe w rozum ieniu natury  i naszej z nią relacji. Frydryczak 
wskazała wiele podobieństw  m iędzy estetyką środowiskową i ekologicznie zorien
towaną estetyką. Obie próbują przywrócić utraconą, natu ra lną relację człowiek -  
natura , obie też odwołują się do otaczającej człowieka natury, która w koncepcji 
Bohmego kryje się pod pojęciem  otoczenia, zaś w refleksji Berleanta -  środowi
ska. Obie też odwołują się do pojęcia doświadczenia zmysłowego jako doświadcze
nia zintegrowanego i dają nadzieję na to, że istnieje możliwość odnowienia naszej 
relacji z natu rą  i powrotu do jej autentycznego doświadczenia. Otwiera się tu  rów
nież możliwość analizowania jednostki nie tylko jako „zbieracza w rażeń” czy w od
n iesieniu do „doświadczenia turystycznego”, ale także w kontekście możliwego 
odnowionego kontaktu  z naturą , czego wyrazem mogą być działania artystyczne, 
takie jak land art czy sztuka ekologiczna.

Dwa pozostałe referaty koncentrowały się wokół sztuki. M irosław Duchowski 
zaprezentował bardzo interesuj ący m ateriał fotograficzny, pokazuj ący różne obiekty 
architektury  najnowszej, wciągając słuchaczy w swoistą grę w architektoniczne 
pomysły. Pytał bowiem, czy w dobie technologii istnieją jakieś granice wyobraźni 
i możliwości oraz czy wobec rozszerzania się owych granic m ożna jeszcze poszuki
wać jakiś sensów albo misyjności architektury. Referat D oroty Frąckiewicz 
ra popularna w sztuce współczesnej. Doświadczenie: afirmacja i krytyka  poruszył 
problem atykę sztuki współczesnej skoncentrowanej na codzienności, a zwłaszcza 
konsum pcji. Autorka, analizując am erykańską sztukę współczesną, wykorzystała 
Shusterm anowskie kategorie estetyki pragm atycznej, w ten sposób zręczną klam 
rą zam knięta została poobiednia część referatów.

Panel zakończył się bardzo żywą dyskusją, która pokazała, że problem  doświad
czenia estetycznego z jednej strony i problem  doświadczenia w refleksji estetycz
nej z drugiej wskazuje na wielość in terpretacji i domaga się analizy krytycznej. 
D yskutanci zgodnie stwierdzili, że konieczna jest redefinicja pojęcia doświadczę-
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nia bezpośredniego i w ogóle kategorii bezpośredniości wobec przejawów płynnej, 
późnonowoczesnej kultury.

Trzecia w tym  dniu  sesja tem atyczna dotyczyła problem u doświadczenia w re
fleksji psychologicznej. Piotr Oleś przedstaw ił referat pt. Człowiek w świecie, c ^ l i
0 zależności od doświadczenia i kreowaniu doświadczeń. W  tym  obszarze problem o
wym niezm iernie interesujący wydał się referat Ewy Kobylińskiej, która jest prak
tykującym  w N iem czech psychoanalitykiem . W  referacie Czarodziejski blok i szpul
ka. O psychoanalizie i nowoczesności posłużyła się freudowskim i m etaforam i szpulki
1 magicznego bloku. M etaforam i, jak się okazało, niezbędnym i do opisu aparatu 
psychicznego zdolnego do przyjm owania nowych wrażeń i jednocześnie przecho
wywania dawnych w postaci śladów pam ięci. M etafora szpulki zaś m iała pokazać 
przeradzanie się bolesnego doświadczenia u traty  kontaktu  z konkretnym  obiek
tem  w doświadczenie nieobecności jako sensu. Zabawa w szpulkę, w „jest i nie 
m a” jest metaforą rodzenia się przestrzeni dla więzi psychicznej (symbolicznej) 
naznaczonej doświadczeniem utraty. Autorka przeciwstawia psychiczne doświad
czenie człowieka Freuda, którego nazywa edypalnym  -  doświadczeniu człowieka 
dzisiejszego, człowieka późnej nowoczesności. Otaczając człowieka psychoanali
tyczną troską. Autorka zauważa głębokie różnice w tych dwóch typach doświad
czenia. Podsumowując, powiedziała, że

za czasów Freuda jednostka uwięziona była w sieci zakazów, które tłum iły jej swobodną 
ekspresję i prowadziły do konfliktów winy, ale zarazem  regulowały jej życie. Późnonowo- 
czesny człowiek staje się niewolnikiem  nakazu sam orealizacji. O ile nie spełni tego wy
mogu, poczuje się przegranym  i wykluczonym. Narcystyczne uczucie wstydu zdaje się 
zastępować edypalne poczucie winy. Dzisiaj cierpim y na brak  regulacji i nadm iar (przy
najm niej potencjalnie) możliwości.

Pierwszy dzień konferencji zakończył się prom ocją czasopism i książek róż
nych wydawnictw, co dało uczestnikom  możliwość zapoznania się z nowościami 
wydawniczymi, ale również było pretekstem  do dalszych dyskusji kuluarowych. 
Były one wyrazem pewnego rodzaju poczucia b raku  wyczerpania nurtujących p ro
blemów oraz niezwykłego pobudzenia intelektualnego wobec bogatej propozycji 
tem atycznej.

D rugi dzień konferencji otworzył obszar tem atyczny nawiązujący do doświad
czenia literackiego i doświadczenia w literaturze. Krzysztof K łosiński mówił o li
terackich w arunkach doświadczenia, zaś Jolanta Brach-Czaina analizowała p ro
blem  archaiczności późnej nowoczesności w twórczości Andrzeja Stasiuka. Ten 
referat wzbudził duże zainteresowanie, bowiem dyskutanci zastanawiali się nad 
autentycznością owego archaicznego tła w realiach póżnonowoczesnych. O ponen
ci referentki wskazywali na literacką kreację A ndrzeja Stasiuka i tym  samym na 
niemożność doświadczenia bezpośredniego. M ateusz Skrzeczkowski zastanawiał 
się nad problem em  miazgowatości w kontekście doświadczenia nowoczesnego, zaś 
M agdalena M atysek mówiła o doświadczeniu obcości nowoczesnego in te lektuali
sty, analizując biografię M ichela Foucaulta.
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D rugi tego dnia panel koncentrował się wokół problem atyki historycznej i p ro
blem u przeszłości. Ewa Dom ańska w referacie pt. Doświadczenie jako kategoria po
lityczna i badawcza we współczesnej anglo-amerykańskiej refleksji o przeszłości poka
zała, w jaki sposób w am erykańskiej nowej hum anistyce realizuje się kolejny już 
„zwrot ku doświadczeniu”. W skazała na upolitycznienie dyskursu akadem ickie
go, którego konsekwencją staje się osłabienie „czujności badawczej” i przeradza
nie się kategorii poznawczych w kluczowe pojęcia propagandy politycznej. Przy
bliżając wątki nowej hum anistyki. Autorka referatu  postawiła tezę, iż podejm o
wane na gruncie nowej hum anistyki próby rein terpretacji kategorii doświadcze
nia związane są z zainteresowaniem emocjami, em patią, a uwidaczniają się w „walce
0 sprawiedliwość” i odzyskanie tożsamości przez różne grupy mniejszościowe. W  tej 
debacie nad problem atyką doświadczenia Ewa Dom ańska dostrzegła dwie wyraź
ne opcje: poststrukturalistyczą oraz tą reprezentow aną przez aktywistów ruchów 
mniejszościowych, którzy kategorią doświadczenia posługują się nie tylko w ce
lach badawczych, lecz również politycznych. Celem drugiej części referatu było 
omówienie trzech głównych wątków dyskusji toczących się w ram ach am erykań
skiej nowej hum anistyki: podejścia poststruk tura listycznego  wskazującego na 
kontekstualny i konstruktywistyczny charakter doświadczenia a reprezentow ane
go przez Joan Scott; esencjonalistycznego dyskursu tożsamościowego trak tu jące
go doświadczenie jako świadectwo, reprezentowanego przez A lberto López Puli- 
do; oraz postpozytywistycznego realizm u, próbującego połączyć wcześniejsze sta
nowiska, a wskazującego, że doświadczenie ma zarówno elem ent poznawczy, jak
1 jest uzależnione od ideologii (Satya M ohanty). Estetyczne doświadczenie prze
szłości było obszarem zainteresowań badawczych Teresy Pękali, zaś M arian Pła- 
checki mówił o doświadczeniu bieżącym w dyskursie publicznym  lat 1864-1914.

Sesja poobiednia dotyczyła już doświadczenia nowomedialnego, czy może le
piej powiedzieć, doświadczenia audiowizualnego. Na początek w ogólną proble
m atykę doświadczenia audiowizualnego wprowadziła słuchaczy M aryla Hopfin- 
ger. N astępnie Anna Łebkowska mówiła o doświadczeniu literackości, które jest 
sposobem uczestniczenia w powieści interaktywnej. Autorka wskazała na specyfi
kę tego typu literackości i na jej hipertekstow y wymiar. Zaś Andrzej Gwóżdż jako 
w ieloletni badacz audiowizualności wskazał, że doświadczenie obcowania z nowy
m i m ediam i ma już dziś walor paradygm atu, bowiem podporządkowuje sobie ca
łokształt ludzkiego bycia w świecie, a konstrukcje rzeczywistości są w zasadzie 
konstrukcjam i sensów m edialnych. Nowe doświadczenie m edialne dotyczy cyfro
wych form  i porządków samych tekstów  filmowych, na które w sposób istotny 
wpływają paratekstualne w arunki lektury widzialności i słyszalności (cyfrowe re
konstrukcje starych filmów i strategie ich uramowienia). „Film y na DVD” nie są 
już w istocie „film am i”, lecz wynikłymi z m edialnej różnicy i powtórzenia w in 
nym m edium  cyfrowymi cytatam i tychże, skoro zarówno wydawca, jak i widz zo
stają upoważnieni do rozmontowywania i składania na nowo artefaktów  w izual
nych wedle własnego uznania. Wydaje się, iż dom inującą logiką organizacji owych 
paratekstów  jest zasada autorstwa oparta na procesie autoryzacji znanym  z (wczes
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nej) epoki druku. DVD oznacza zatem  powrót autora -  jako elem entu m arketin
gowego. Z drugiej strony dochodzi do reaktywacji specyficznej formy oralności -  
rozmowy z twórcami, wywiady, audiokom entarze samych twórców przyczyniają 
się do awansu słowa mówionego w dyskursie okolofilmowym. Doznawanie obec
ności autora wydaje się niezbywalnym elem entem  doświadczania audiowizualne
go związanego z audiokom entarzem  na DVD oraz zm ianą jakości relacji między 
n im  a odbiorcą.

D rugi dzień obrad zakończył się uroczystą kolacją, podczas której uczestnicy 
zastanaw iali się nad in terdysyplinarną natu rą  kategorii doświadczenia, szukając 
przy tym  zbieżnych refleksji z dziedziny literatury  i audiowizualności. Powrócili 
do kwestii bezpośredniości doświadczenia w kontekście referatów wskazujących 
na doświadczenie zapośredniczone przez media.

W  ostatnim  dniu  konferencji referenci kontynuowali problem atykę doświad
czenia w dyskursie audiowizualnym . Ryszard Kluszczyński podjął zagadnienie 
hybrydycznej tożsamości, której fundam entem  jest w łaśnie m edialne doświadcze
nie. Blanka Brzozowska poruszyła problem  dźwiękowego portre tu  m iasta, wyko
rzystując do tego Lisbon Story W ima W endersa, zaś Barbara Giza, na przykładzie 
film u Samotność w sieci podjęła problem  „urojonych światów” w polskim  kinie. 
Problem  doświadczenia z punk tu  widzenia sztuki audiowizualnej w bardzo in te
resujący sposób podjął Paweł Leszkowicz, który na początku referatu  postawił 
pytanie o to, jaka jest postnowoczesna kondycja nieświadom ości w cywilizacji wi
zualnego i inform acyjnego nadm iaru , którego chaos sam w sobie zdaje się pocho
dzić z wnętrza nieświadomej miazgi? Czy żyjemy już zupełnie w przestrzeni n ie
świadomości, która kiedyś była ukryta, znajdowała się pod powierzchnią, a w tej 
chwili wydaje się formować audiowizualną sferę wpływającą na podmiotowość? 
Problem  statusu nieświadom ości i podmiotowości wobec postnowoczesnego do
świadczenia wizualnego Autor postawił z samego wnętrza zagadnienia, czyli za 
pomocą audiowizualnych kreacji wideo Izabelli Gwsiowskit] Sztuka wyboru (2006), 
które są niczym soczewka skupiająca w izualne i psychiczne strum ienie doświad
czeń. Z tej perspektywy Autorowi wydała się interesująca kwestia interioryzacji 
mediów. Sztuka wyboru (2006) jest ukoronowaniem poszukiwań artystycznych, które 
zawsze łączyły nowe technologie audiowizualne z psychiczną introspekcją i egzy
stencjalną filozofią. W  radykalny i spektakularny sposób stawia problem  statusu 
podmiotowości i w izualności przyszłości. W  twórczości Gustowskiej Leszkowicz 
obserwuje przejście od procesów nieświadom ych określonych przez tradycję kla
syczną Zygm unta Freuda do nieświadom ości postnowoczesnej analizowanej na 
przykład przez Slavoja Źiżka.

O statnia część konferencji m iała raczej charakter eklektyczny i dotyczyła róż
nych obszarów i i sfer ludzkiego bycia w kulturze, które możliwe jest do opisania 
za pomocą właśnie kategorii doświadczenia. Krystyna Kłosińska na przykład m ó
wiła o tym, jak konstytuuje się doświadczenie w „kobiecym czytaniu”, Elżbieta 
Rybicka zaś poruszyła problem  doświadczania miejskiej Inności, a Wiesław Godzić 
szukał odpowiedzi na pytanie, jak doświadczamy celebrities? Referat W ojciecha
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Burszty o „paradygmacie przyrządu” jako doświadczeniu zakończył trzydniową 
konferencję, która u każdego z uczestników rozbudziła zainteresowania tą katego
rią i uświadomiła potrzebę dałszycłi poszukiwań.

Ryszard Nycz, podsumowując trzydniową debatę, wskazał na ogromny obszar 
badawczy, w którym  poszukiwać można pojęcia doświadczenia, ałe i przypom niał 
o wiełoznacznej i probłem atycznej figurze nowoczesności.

Pozostaje mieć nadzieję na szybką pubłikację pokonferencyjną (obiecywaną 
przez organizatorów na wiosnę), która z jednej strony będzie zdawała sprawę z pro- 
błemów współczesnej łium anistyki, a z drugiej będzie połskim  wkładem  w inter- 
dyscypłinarną dyskusję o doświadczeniu. W spomnieć na końcu wypada, że efek
tem  kwietniowej konferencji jest książka Nowoczesność jako doświadczenie, która 
w księgarniacłi była dostępna już w czerwcu.
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‘Modernity as Experience. Part 2’, or, a meeting in the autumn

Account on part tw o o f an interdisciplinary conference headed ‘l^odernity as Experi
ence’ , organised by the Institute o f Culture and Communication, Department o f Humanis
tic and Social Sciences, the Warsaw School of Social Psychology (SWPS), and the Chair of 
Anthropology of Literature and Cultural Research, Polish Studies Department, the Jagiellonian 
University o f Cracow (Warsaw, I 6th-1 8th November 2006).
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